
VIERNES 13 DE MARZO DE 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

SUMARIO

Año XXXVII - Nº 15309

PODER EJECUTIVO

ECONOMIA Y FINANZAS

D.S. N° 051-2020-EF.-  Establecen tasa de derechos arancelarios aplicable a la importación de bienes vinculados a la 
declaratoria de Emergencia Sanitaria  1
D.S. N° 052-2020-EF.-  Autorizan una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020 a favor de diversos Pliegos del Gobierno Nacional  2
R.M. N° 118-2020-EF/43.-  Modifican el artículo 2 de la R.M. Nº 107-2020-EF/43  4

PODER EJECUTIVO

ECONOMIA Y FINANZAS

Establecen tasa de derechos arancelarios 
aplicable a la importación de bienes 
vinculados a la declaratoria de Emergencia 
Sanitaria

DECRETO SUPREMO
N° 051-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, los aranceles, defi nidos como tributos aplicables 
a la importación de bienes, conforme a lo dispuesto en el 
numeral 20 del artículo 118 de la Constitución Política del 
Perú, corresponden ser regulados por el Presidente de la 
República;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 342-2016-EF, se 
aprobó el Arancel de Aduanas, que entró en vigencia el 01 
de enero de 2017, estableciéndose las tasas de derechos 
arancelarios ad valorem CIF en: 0%, 6% y 11%;

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, 
Decreto Supremo que declara en Emergencia Sanitaria a 
nivel nacional por el plazo de noventa (90) días calendario 
y dicta medidas de prevención y control del COVID-19, 
se declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por 
la existencia del COVID-19, con el objeto de reducir el 

impacto negativo en la población ante la existencia de 
situaciones de riesgo elevado para la salud y la vida de los 
pobladores, así como mejorar las condiciones sanitarias 
y la calidad de vida de su población, y adoptar acciones 
destinadas a prevenir situaciones y hechos que conlleven 
a la confi guración de éstas;

Que, la salud es una condición indispensable del 
desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el 
bienestar individual y colectivo, siendo responsabilidad del 
Estado fomentar la protección de la salud,  prescindiendo 
de aquellos factores que difi cultan su acceso, con el fi n de 
alcanzar dicho objetivo;

Que, con el objeto de atender efi cazmente la demanda 
del Sector Público o Privado de determinados bienes y 
con la fi nalidad de alcanzar el bienestar individual y 
colectivo a través del cuidado de la salud, corresponde 
fi jar temporalmente un Ad Valorem del 0%, para el 
ingreso de los bienes detallados en el presente Decreto 
Supremo para la atención de la problemática vinculada a 
la declaratoria de Emergencia Sanitaria a nivel nacional, 
dispuesta mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA;

De conformidad con lo establecido en el artículo 74 y 
el numeral 20) del artículo 118 de la Constitución Política 
del Perú;

DECRETA:

Artículo 1.- Tasa de derechos arancelarios ad 
valorem CIF

1.1 Modifícase temporalmente a 0% la tasa de los 
derechos arancelarios ad valorem CIF establecidas en el 
Decreto Supremo Nº 342-2016-EF, para las subpartidas 
nacionales comprendidas en el Anexo 1, el cual forma 
parte del presente Decreto Supremo.

EDICIÓN EXTRAORDINARIA



2 NORMAS LEGALES Viernes 13 de marzo de 2020 /  El Peruano

1.2 La tasa temporal fi jada en el párrafo precedente 
tendrá un plazo de vigencia similar a la declaratoria 
de Emergencia Sanitaria a nivel nacional, dispuesto 
mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA o las que 
pueden ampliar el referido plazo.

1.3 Vencido el plazo aludido en el párrafo anterior 
se restablece la tasa arancelaria del 6% aplicable a las 
subpartidas nacionales señaladas en el Anexo 1. 

Artículo 2.- Publicación 
El Anexo que forma parte de este Decreto Supremo, 

es publicado en el portal institucional del Ministerio de 
Economía y Finanzas (https://www.gob.pe/mef), en la 
misma fecha de publicación de esta norma en el Diario 
Ofi cial El Peruano.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1864933-1

Autorizan una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020 a favor de diversos Pliegos 
del Gobierno Nacional

DECRETO SUPREMO
N° 052-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1 de la Décima Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020, dispone que 

para garantizar en el Año Fiscal 2020, la continuidad de 
las inversiones bajo el ámbito del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones, de los 
proyectos que no se encuentran bajo el ámbito de dicho 
Sistema Nacional y de estudios de preinversión, según 
corresponda, a cargo de los pliegos del Gobierno Nacional, 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales se crea el 
“Fondo para la continuidad de las inversiones” a cargo del 
Ministerio de Economía y Finanzas, hasta por la suma de 
S/ 3 500 000 000,00 (TRES MIL QUINIENTOS MILLONES 
Y 00/100 SOLES), de los cuales hasta por la suma de 
S/ 2 300 000 000,00 (DOS MIL TRESCIENTOS 
MILLONES Y 00/100 SOLES), corresponden a la fuente de 
fi nanciamiento Recursos Ordinarios, y S/ 1 200 000 000,00 
(MIL DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES) 
corresponden a la fuente de fi nanciamiento Recursos 
por Operaciones Ofi ciales de Crédito; estableciendo que 
dichos recursos se transfi eren mediante modifi caciones 
presupuestarias en el nivel institucional, aprobadas 
mediante decreto supremo refrendado por la Ministra 
de Economía y Finanzas y el Ministro del Sector 
correspondiente, tratándose de transferencias a favor 
del Gobierno Nacional, el cual se publica hasta el 16 de 
abril de 2020; 

Que, el literal a) del numeral 2 de la citada 
Disposición Complementaria Final, dispone que el 
“Fondo para la continuidad de las inversiones” fi nancia, 
en el Año 2020, la continuidad de las inversiones bajo 
el ámbito del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, de los proyectos 
que no se encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema 
Nacional y de estudios de preinversión, a cargo de 
pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales, que fueron fi nanciados en el Año 
Fiscal 2019 con la fuente de fi nanciamiento Recursos 
Ordinarios, y cuyos créditos presupuestarios fueron 
comprometidos y no devengados al 31 de diciembre de 
2019, para ejecutar dichas intervenciones; disponiendo 
que el compromiso se determina en función al registro 
en el Sistema Integrado de Administración Financiera 
del Sector Público (SIAF-SP) vinculado a los contratos 
derivados del procedimiento de selección en el ámbito 
de aplicación de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado registrados al 31 de diciembre de 2019, en 
el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado 
(SEACE), conforme a las validaciones de la interfaz 
SIAF-SEACE y a la información que remita formalmente 
el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado (OSCE); además, dispone que la Dirección 

REQUISITO PARA PUBLICACIÓN DE 
NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder 
Judicial, Organismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en 
general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, 
actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de 
una página, se adjuntará un CD o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



3NORMAS LEGALESViernes 13 de marzo de 2020 El Peruano /

General de Presupuesto Público puede utilizar 
información complementaria para la determinación del 
compromiso en el caso de las contrataciones fuera del 
ámbito del SEACE;

Que, conforme al numeral 4 de la citada Disposición 
Complementaria Final, lo dispuesto en los numerales 
1 y 2 de dicha Disposición es aplicable siempre que 
dicho fi nanciamiento no haya sido considerado en 
el presupuesto institucional del Año Fiscal 2020, por 
parte del respectivo pliego, para la misma inversión 
bajo el ámbito del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones o proyectos que 
no se encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema 
Nacional, según corresponda; disponiendo, además, 
que para la determinación del monto que se autorice 
a los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, se considera el costo 
total de la inversión o proyecto, según corresponda, el 
monto que se encuentra autorizado en el Presupuesto 
Institucional Modifi cado del Año Fiscal 2020, el 
devengado acumulado al 31 de diciembre de 2019, y la 
proyección del monto ejecutable en el Año Fiscal 2020 
para dicha inversión o proyecto;

Que, en el marco de lo establecido en el numeral 
1 de la Décima Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, y los 
lineamientos para su aplicación, aprobados mediante 
Resolución Directoral N° 002-2020-EF/50.01, resulta 
necesario autorizar una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 35 190 527,00 
(TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO NOVENTA 
MIL QUINIENTOS VEINTISIETE Y 00/100 SOLES), en 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, con 
cargo a los recursos del “Fondo para la continuidad 
de las inversiones”, a favor de catorce (14) pliegos 
del Gobierno Nacional, para financiar la continuidad 
de ciento veintiuno (121) inversiones bajo el ámbito 
del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, proyectos que no se 
encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema Nacional 
y de estudios de preinversión;

De conformidad con lo establecido en la Décima 
Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 35 190 527,00 
(TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO NOVENTA MIL 
QUINIENTOS VEINTISIETE Y 00/100 SOLES), en la 
fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, a favor de 
catorce (14) pliegos del Gobierno Nacional, para fi nanciar 
la continuidad de ciento veintiuno (121) inversiones 
bajo el ámbito del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, proyectos que no 
se encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema Nacional 
y de estudios de preinversión, de acuerdo al siguiente 
detalle:

DE LA:  En Soles

SECCIÓN PRIMERA : Gobierno Central
PLIEGO 009 : Ministerio de Economía y 
   Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTAL 9002 : Asignaciones Presupuestarias 
   que No Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5006227 : Fondo para la Continuidad de 
   Inversiones
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1: Recursos Ordinarios 

GASTO DE CAPITAL 
 2.4 Donaciones y Transferencias    35 190 527,00
 ============
  TOTAL EGRESOS    35 190 527,00

============

A LA: 

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGOS  : Gobierno Nacional
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
 2.6 Adquisición de Activos no Financieros  35 190 527,00
 ============
  TOTAL EGRESOS    35 190 527,00 

============

FE DE ERRATAS 

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, 
Organismos constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, que conforme a la Ley Nº 26889 y el Decreto Supremo Nº 025-99-PCM, para efecto de la 
publicación de Fe de Erratas de las Normas Legales, deberán tener en cuenta lo siguiente:

1.  La solicitud de publicación de Fe de Erratas deberá presentarse dentro de los 8 (ocho) días útiles 
siguientes a la publicación original. En caso contrario, la rectifi cación sólo procederá mediante la 
expedición de otra norma de rango equivalente o superior.

2.  Sólo podrá publicarse una única Fe de Erratas por cada norma legal por lo que se recomienda revisar 
debidamente el dispositivo legal antes de remitir su solicitud de publicación de Fe de Erratas.

3.  La Fe de Erratas señalará con precisión el fragmento pertinente de la versión publicada bajo el título 
“Dice” y a continuación la versión rectifi cada del mismo fragmento bajo el título “Debe Decir”; en tal 
sentido, de existir más de un error material, cada uno deberá seguir este orden antes de consignar el 
siguiente error a rectifi carse.

4. El archivo se adjuntará en un cd rom o USB con su contenido en formato Word o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



4 NORMAS LEGALES Viernes 13 de marzo de 2020 /  El Peruano

1.2 El detalle de los recursos asociados a la Transferencia 
de Partidas autorizada en el numeral 1.1 del presente artículo, 
se encuentra en el Anexo “Transferencia de Partidas para la 
continuidad de inversiones a favor de diversos pliegos del 
Gobierno Nacional” que forma parte integrante del presente 
Decreto Supremo, el cual se publica en el portal institucional 
del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), 
en la misma fecha de publicación de la presente norma en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 Los Titulares de los pliegos habilitados en la 
Transferencia de Partidas autorizadas en el artículo 1, 
aprueban mediante Resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1, a 
nivel programático, dentro de los cinco (05) días calendario 
de la vigencia del presente Decreto Supremo. Copia de la 
Resolución se remite dentro de los cinco (05) días calendario 
de aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados, solicita a la Direcció n General 
de Presupuesto Pú blico las codifi caciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporació n de nuevas Partidas 
de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida. 

2.3 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados, instruyen a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modifi cación Presupuestaria” que se requieran, 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que se 

refi ere el numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo, no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, 
a fi nes distintos para los cuales son transferidos. 

Artículo 4.- Refrendo
El Decreto Supremo es refrendado por el Presidente 

del Consejo de Ministros, por la Ministra de Cultura, por 
el Ministro de Educación, por el Ministro de Agricultura 
y Riego, por el Ministro de Defensa, por el Ministro de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, por la Ministra de 
la Producción, por el Ministro del Interior y por la Ministra 
de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

JORGE LUIS MONTENEGRO CHAVESTA
Ministro de Agricultura y Riego

SONIA GUILLÉN ONEEGLIO
Ministra de Cultura

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

CARLOS MARTÍN BENAVIDES ABANTO
Ministro de Educación

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

ROCÍO INGRED BARRIOS ALVARADO
Ministra de la Producción

RODOLFO YAÑEZ WENDORFF
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1864933-2

Modifican el artículo 2 de la R.M. Nº 107-
2020-EF/43

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 118-2020-EF/43

Lima, 13 de marzo del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 107-2020-
EF/43, se autoriza el viaje, en comisión de servicio, del 
señor Ricardo Manuel Ampuero Llerena, Presidente 
de la Comisión Especial que representa al Estado en 
Controversias Internacionales de Inversión y del señor 
Shane Starsky Mathías Martínez del Águila, profesional 
de la Dirección General de Asuntos de Economía 
Internacional, Competencia y Productividad del 
Ministerio de Economía y Finanzas, a la ciudad de La 
Haya, Reino de los Países Bajos, del 11 al 18 de marzo 
de 2020, para asistir a la Audiencia y reuniones previas 
de coordinación del caso Panamericana Televisión 
S.A. y otros contra la República del Perú (Caso CPA                         
Nº 2019-26);

Que, con Decreto Supremo Nº 008-2020-MTC, se 
dispone suspender los vuelos provenientes de Europa 
y Asia, y desde el territorio nacional hacia dichos 
destinos, por el plazo de treinta (30) días calendarios a 
partir del 16 de marzo de 2020, por razones de interés 
público y con la finalidad de reforzar las medidas de 
prevención para evitar el contagio de Coronavirus 
(COVID-19);

Que, ante dicha disposición, es necesario que los 
mencionados servidores, quienes se encuentran de 
comisión de servicios en la ciudad de La Haya, Reino 
de los Países Bajos, retornen al país antes de la fecha 
prevista;

Que, en ese sentido, resulta necesario modifi car el 
artículo 2 de la Resolución Ministerial Nº 107-2020-EF/43; 
respecto del gasto por los pasajes aéreos de los referidos 
servidores, al haberse incrementado;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 11.1 
del artículo 11 del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020; 
en la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
en el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba 
las normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos; y, 
en la Directiva Nº 001-2017-EF/43.01, Disposiciones 
y Procedimientos para la autorización de viajes en 
comisión de servicios al exterior del Ministerio de 
Economía y Finanzas, aprobada con Resolución 
Ministerial Nº 493-2017-EF/43;

SE RESUELVE:

Artículo Único. Modifi car el artículo 2 de la Resolución 
Ministerial Nº 107-2020-EF/43, en los siguientes términos:

“Artículo 2. Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución, son con cargo al Presupuesto 
de la Unidad Ejecutora 001 – Administración General del 
Pliego Ministerio de Economía y Finanzas, de acuerdo 
con el siguiente detalle:

Señor Ricardo Manuel Ampuero Llerena
Pasajes aéreos: US$ 3 663.50
(...)

Señor Shane Starsky Mathías Martínez del Águila
Pasajes aéreos: US$ 3 663.50
(...)”

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1864934-1


		2020-03-13T21:50:46-0500




